1

各 位
2022年１月19日

共英製鋼株式会社

海外子会社（ベトナム・カナダ）における設備投資計画に関するお知らせ

当社は、中期経営計画「NeXuS 2023」（2021～2023 年度）において、「世界３極体制」の下、生産量・出荷量の

拡大に向け、グループ全体での出荷量を「400 万トン体制」とすることを掲げております。その中で、「海外鉄鋼

事業の収益力強化・成長拡大の準備」を最優先課題とし、海外拠点の生産量・出荷量については「230万トン体制」

を目指して、その実現に向けた計画の検討を進めてきました。

このたび、ベトナム社会主義共和国北部の事業拠点であるVietnam-Italy Steel Joint Stock Company（以下「VIS

社」といいます。）およびカナダ国の事業拠点であるAltaSteel Inc.（以下「アルタ・スチール社」といいます。）

の生産量・出荷量拡大に向けた設備能力増強計画の方針を固めましたので、その概要について下記の通りお知らせ

いたします。

記

１． VIS社の設備能力増強計画

（１）目的

VIS社は、フンエン省に圧延工場、ハイフォン市に製鋼工場を保有しており、製鋼工場と圧延工場が同一敷

地内に立地していないことから、今後の事業展開、収益基盤強化のためにも、製鋼工場敷地内に圧延工場を建

設し、製鋼・圧延一貫生産体制の確立が必須であると判断し、投資計画を検討することとしました。

計画の実行により、ベトナム北部の年間生産能力は、Kyoei Steel Vietnam Company Limitedと合わせて110

万トンとなり、南部拠点のVina Kyoei Steel Company Limitedを加えた３社から成る同国における当社グル

ープの年間生産能力は200万トンとなります。これは、鉄筋をはじめとする建設用鋼材市場において、同国最

大手の鉄鋼メーカーHoa Phat 社に次ぐ規模であり、ベトナム鉄鋼市場における当社グループの存在感を高め

るとともに、ベトナム鉄鋼事業の収益拡大・安定化に寄与するものと判断しています。

本件、2022年１月18日開催の同社株主総会において方針を決定しましたので、今後、投資許可取得等の手

続き、建設準備を進めます。

（２）設備能力増強計画の概要

① 設備投資：圧延ライン新設

② 生 産 量：年産50万トン（計画実行後の年間生産能力：80万トン）

③ 総投資額：約80百万米ドル

④ 生産品目：鉄筋棒鋼、丸鋼、線材

（３）今後の予定

① 工事開始：2022年12月頃（投資許可取得後）

② 稼働開始：2023年末

（４）当該会社の概要

名  称： Vietnam-Italy Steel Joint Stock Company（VIS社）

所 在 地：ベトナム社会主義共和国 フンエン省（本社）

2

代 表 者：社長 米村 泰宏

事業内容：鋼材の製造・販売（棒鋼、線材）

資 本 金：7,383億ベトナムドン

設立年月：2001年９月

出資比率：共英製鋼株式会社       73.8％

 Thai Hung Trading JSC   20.0％

２．アルタ・スチール社の設備能力増強計画

（１）目的

当社は、「グローカル・ニッチ戦略」の下、米国に続く北米地域の事業拠点の一つとして、2020年3月にア

ルタ・スチール社を買収しました。同社はカナダ西部地域における唯一の電炉メーカーであり、鉱石粉砕用鋼

材および鉄筋棒鋼を生産しています。

今般、アルタ・スチール社では細径（10 ㎜）の鉄筋を生産品目に加え、鉄筋のラインアップをフルサイズ

にすることにより、カナダ西部エリアを中心に堅調な鉄筋需要を補足し拡販を目指すべく、同社買収時より検

討していた圧延ラインの能力増強を行うこととしました。また、圧延生産量の増加に合わせて製鋼生産量を増

加し、製鋼工程の効率化を図ることにより、一層のコスト競争力の強化を目指します。

今後、詳細設計等のエンジニアリングを行っていきます。

（２）設備能力増強計画の概要

① 設備投資：圧延ライン増強（製鋼工程の効率化を含む）

② 生 産 量：年産11万トン（計画実行後の年間生産能力：40万トン）

*単位：ネットトン（NT：約0.907メトリックトン）

③ 総投資額：約110百万カナダドル

④ 生産品目：鉄筋棒鋼、丸鋼

（３）今後の予定

① 工事開始：2022年10月頃

② 稼働開始：2023年末

（４）当該会社の概要

名  称： AltaSteel Inc.（アルタ・スチール社）

所 在 地： カナダ国アルバータ州

代 表 者： 社長 北田 正宏

事業内容： 鋼材の製造・販売（鉱石粉砕用鋼材、鉄筋）

資 本 金： 188百万カナダドル

設立年月： 2020年１月（工場設立は1955年）

出資比率： 共英製鋼株式会社    100.0％

お問い合わせ先：共英製鋼株式会社 経営企画部 IR課（TEL：06-6346-5222）

以上